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COMMISSARIATO PER GLI ALLOGGI DI CASERTA
BUSTA FASC OGGETTO ANNO NOTE

1 1 Indice delle decisioni 1921-1923

2
Registro delle decisioni n.1

3
Registro delle decisioni n.2

4
Registro delle decisioni n.3

5
Registro delle decisioni n.4

6
Registro Protocollo n.1

7
Registro Protocollo n.2

2 1

2

3
Decreti,circolari e disposizioni

4

5

6

3 7

8

6.7.1921-
18.11.21

18.11.1921-
19.7.22

19.7.1922-
30.11.22

30.11.1922-
5.1.23

10.6.1921-
27.2.22

6.3.1922-
16.1.23

Corrispondenza ed atti diversi relativi 
ad assegnazione di alloggi

24.6.1921-
19.12.22

Nomina delle commissioni 
consultive,lavori svolti e relativa 
destinazione delle stesse

21.5.1920-
16.1.23

14.10.1920-
1.8.22

Richieste di 
alloggi,ricorsi,esposti,reclami

21.1.1922-
29.11.22

Verbali di visite ai locali per la 
definizione dell'assegnazione degli 
alloggi,giusto Decreto 27/5/21,ad 
opera del Commissario Prefettizio

30.6.1921-
15.12.22

Verbali delle udienze:decisione 
inerenti le abitazioni,le 
assegnazioni,le pigioni,i rinvii di 
sfratto,ecc.

28.6.1921-
5.1.23

Richiedenti di alloggi e di e di 
regolazione equo canone dei 
cognomi che cominciano con A o 
D'A o DELL'A ( si rileva talvolta il 
riferimento alla data del Verbale di 
Udienza)

2.8.1921-
6.11.22

C.S.-Cognomi che cominciano con B 
o DE B

5.91921-
26.5.26
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9

10

11

12

13

14
C.S.-Cognomi che cominciano con I

15
C.S.-Cognomi che cominciano con L

16

17

18

19
C.S.-Cognomi che cominciano con P

20

21

22

23
C.S.-Cognomi che cominciano con T

24

13.06.1921

25
C.S.-Cognomi che cominciano con V

26
C.S.-Cognomi che cominciano con Z

C.S.-Cognomi che cominciano con 
C

30.6.1921-
10.7.22

C.S.-Cognomi che cominciano con 
D

8.9.1921-
31.5.22

C.S.-Cognomi che cominciano con E 
o D'E

15.8.1921-
5.12.22

Richiedenti di alloggi e di e di 
regolazione equo canone dei 
cognomi che cominciano con F  ( si 
rileva talvolta il riferimento alla data 
del Verbale di Udienza)

10.06.1921-
04.01.23

C.S.-Cognomi che cominciano con 
G

10.06.1921-
12.12.22

18.06.1921-
13.10.22

12.06.1921-
14.08.22

C.S.-Cognomi che cominciano con 
M

17.06.1921-
08.11.22

C.S.-Cognomi che cominciano con 
N

03.10.1921-
13.11.22

C.S.-Cognomi che cominciano con 
O

11.04.1922-
27.08.21

20.07.1921-
14.09.22

C.S.-Cognomi che cominciano con 
Q

08.09.1921-
12.08.22

C.S.-Cognomi che cominciano con 
R

31.07.1921-
15.11.22

C.S.-Cognomi che cominciano con S 
o DE S

11.07.1921-
29.12.22

03.08.1921-
18.12.22

Richiedenti di alloggi e di 
regolazione equo canone dei 
cognomi che cominciano con U (si 
rileva talvolta  il riferimento alla data 
del Verbale di Udienza)

10.10.1921-
29.12.22

25.07.1921-
03.11.22
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DECISIONI

4 27

28

29

30

5 31

32

6 33

34

7 35

36

Pratica relativa alle requisizioni, 
assegnazioni, sospensioni di sfratti, 
revoche, ordinanze, ecc.. dal n. 1 al 
n. 100; vi si rilevano quasi sempre 
una missiva del proprietario,una 
dell'affittuario,una del commissario 
prefettizio per ordinare la 
convocazione dei ricorrenti,quindi la 
relativa decisione redatta dal 
cancelliere, e notificata agli 
interessati dal messo comunale 
(Riferimento:Registro delle decisioni 
n.2 (1)

07.06.1921-
17.08.21

C.S.-dal n.101 al n.200 (Riferimento: 
Registro delle decisioni n.12 (1)

09.08.1921-
05.09.21

C.S.-dal n. 201 al n. 300 
(Riferimento: Registro delle decisioni 
n.2 (1)

06.09.1921-
12.10.21

C.S. dal n.301 al n.400 (Riferimento: 
registri delle decisioni n.2 (1) e n.3 
(2)

17.10.1921-
19.12.21

C.S.- dal n. 401 al n. 550 
(Riferimento: Registro delle decisioni 
n.3 (2)

19.12.1921-
03.03.22

C.S.- dal n. 501 al n.600 
(Riferimento: Registro delle decisioni 
n.3 (2)

01.03.1922-
15.05,22

C.S.- dal n. 601 al n.700 
(Riferimento: Registro delle decisioni 
n.3 (2)

15.05.1922-
07-07.22

C.S.- dal n. 701 al n.800 
(Riferimento: Registri delle decisioni 
n.3 (2) e n.4 (3)

07.07.1922-
11.08.22

C.S.- dal n. 801 al n.900 
(Riferimento: Registro delle decisioni 
n.4 (3)

11.08.1922-
11.09.22

C.S.- dal n. 901 al n.1000 
(Riferimento: Registro delle decisioni 
n.4 (3)

15.09.1922-
21.10.22



BUSTA FASC OGGETTO ANNO NOTE

37

8 38

ISTANZE

39

1921-1922

40

41

9 42

AFFARI DIVERSI

43

44

09.10-1922-/

45 C.S.- Comune di Roccamonfina 2.10-1922-/

C.S.- dal n. 1001 al n.1100 
(Riferimento: Registri delle decisioni 
n.4(3)e n.5 (4)

21.10.1922-
01.12.22

C.S.- dal n. 1101 al n.1200 
(Riferimento: Registro delle decisioni 
n.5 (4)

01.12.1922-
05.01.23

Istanze di alloggi, ricorsi e decisioni 
del Commissariato nel comune di 
Marigliano riordinate 
alfabeticamente così come segue:

Istanze di alloggi, ricorsi e decisioni 
del Commissariato nel comune di 
Acerra

30.06.1921-
04-09.22

Istanze di alloggi, ricorsi e decisioni 
del Commissariato nel comune di 
Acerra; corrispondenza con la 
prefettura di Caserta

10.08.1921-
13.11.22

Istanze di alloggi, ricorsi e decisioni 
del Commissariato nel comune di S. 
Nicola la Strada; il Prefetto di 
Caserta estende l'incarico al 
Commissario per gli alloggi di 
Caserta anche per i comuni di S, 
Nicola la Strada e Casagiove

07.12.1921-
03.05.23

Circolare n.1370 del 22/9/1922 con 
cui il Presidente del Consiglio dei 
Ministri chiede ai Prefetti del regno 
d'Italia ed il Prefetto di Caserta ai 
Commissari delegati di Caserta, 
Nola, Acerra, Marcianise, S,Maria C. 
V.,Marigliano. Cassino ed Aversa il 
rinnovo della commissione 
consultiva paritetica; relativa 
corrispondenza

22.09.1922-
04.12.22

Il sindaco di Cesa chiede al prefetto 
un'ordinanza con cui estendere la 
giurisdizione del Commissario di 
Aversa anche per il Comune di Cesa 
data la crisi degli alloggi e le varie 
controversie
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46

47

48

49
C.S.- Comuni di Nola e Acerra

50
C.S.- Comuni di Aversa

51

52

53
Comune di Formia

54

55

C. S.- La Presidenza del Consiglio 
dei Ministri chiede ai Prefetti del 
Regno un prospetto delle attività 
svolte dagli uffici commissariali degli 
alloggi; relative risposte e 
corrispondenza

10.101922-
11.11.22

Affari diversi relativi agli alloggi dei 
Comuni di Marigliano e S. Vitaliano

21.06.1921-
22.11.22

C.S.- Comuni di S. Maria Capua 
Vetere, S.Prisco, Curti

03.10.1921-
07.10.22

10.12.1921-
26.10.22

18.03.1922-
11.01.23

Il sindaco di Piedimonte S. Germano 
di chiede al Prefetto un'ordinanza 
con cui estendere la giurisdizione del 
Commissario Prefettizio degli alloggi 
di Cassino anche per il Comune di 
Piedimonte S, Germano

30.09.1921-
08.10.21

Affari diversi relativi agli alloggi nel 
Comune di Marcianise

20.07.1921-
11.11.22

02.031922-
26.05.22

Affari diversi relativi agli alloggi nei 
Comuni di Cassino e S. Elia 
Fiumerapido; Corrispondenze 
particolari tra il Presidente del 
Consiglio dei Ministri ed il Prefetto 
dio Caserta

17.03.1921-
16.05.23

Affari diversi relativi agli alloggi nei 
Comuni di Caserta, S. Nicola la 
Strada  e Casagiove; ricorsi vari al 
Ministro degli interni per decisioni di 
sfratto eseguite dai Commissari 

04.04.1921-
23.10.22
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56

57

19.11.1922-/

Ordini, istruzioni e chiarimenti tra il 
Presidente del Consiglio dei Ministri, 
il Prefetto di Caserta ed i 
Commissari Prefettizi degli alloggi 
sulle norme che regolano il Decreto 
Legge n.13 del 16/1//1921 e n. 331 
del 3/4/1921. Telegramma della 
Presidenza dei Ministri con cui 
comunica la soppressione dei 
Commissariati per gli alloggi; 
Articolo 16 D. L. n. del 7/1/1923

31.01.1921-
03.03.23

Invio da parte del Ministero 
dell'Interno di una raccolta sulle 
disposizioni eccezionali riguardanti la 
crisi delle abitazioni indirizzate al 
Prefetto di Caserta


